令和３年７月 東金市教育委員会会議（定例会）会議録

１ 日 時  令和３年７月２１日（水）

開会 午後１時３０分

        閉会 午後２時５０分

２ 場 所  東金市役所 ５階大会議室

３ 招集者  東金市教育委員会教育長  石 川  貢 彦

４ 教育長及び出席委員

教育長             石 川  貢 彦

委 員（教育長職務代理者）  鈴 木  正 明

委 員            石 田  絢 子

委 員            山 下  美 紀

委 員            豊 田  和 雄

５ 出席職員

教育部長      長 尾  泰 正  教育総務課長  矢 﨑  正

学校教育課長    新 田  篤    生涯学習課長  岩 瀬  保 雄

スポーツ振興課長  佐久間  英 郎  中央公民館長  今 井  和 彦

東金図書館長    片 岡  一 徳

教育総務課庶務係長 川 崎  一 郎  教育総務課主査 小 山  和 哉

６ 傍聴人  なし

７ 議 題

  議決事項

第１号議案 令和４年度使用教科用図書の採択について

報告事項

１ 専決した事項の報告について

 行事の共催の承認

２ 専決した事項の報告について

 行事の後援の承認

３ 諸報告

   その他

８ 議事の大要

第１ 開 会

午後１時３０分、石川教育長より開会が宣告された。

第２ 会議録署名委員の指名

石川教育長より石田委員を指名した。

第３ 令和３年６月教育委員会会議（定例会）会議録の承認

石川教育長より令和３年６月２２日開催の東金市教育委員会定例会の会議録につ

いて承認を求めた。

全員異議なし

 第４ 議 件

石川教育長より、第１号議案については公開することにより率直な意見の交換又は

意思決定の中立性が損なわれるおそれのある事件に該当することから東金市教育委員

会会議規則第１２条ただし書の規定により非公開とする提案があった。

採決の結果、全員賛成であったため、非公開とされた。

第１号議案 令和４年度使用教科用図書の採択について

石川教育長より第１号議案について事務局職員に説明を求めた。

学校教育課長より令和４年度使用教科用図書の採択について説明した。

＜説明概要＞

本件は、令和３年度教科用図書山武採択地区協議会における協議の結果に基づき、令

和４年度に使用する教科用図書の採択について審議をお願いするもの。

原案どおり可決

第５ 報 告

１ 専決した事項の報告について

    行事の共催の承認

学校教育課長   資料の１２頁を御覧ください。こちらは、教育長の専決により

共催を承認された行事となります。

            千葉県立東金特別支援学校から申請のありました「オリ・パラ」

サマーセッション in東金オンラインボッチャ選手権について御報

告いたします。

日時は令和３年８月１８日（水）午後１時から午後４時１５分

までで、会場は東金特別支援学校です。行事の趣旨は「地域に障

害者スポーツを広めること」です。これは東金市学校教育指導の

指針に示された「共生社会に向けた特別支援教育の推進」に寄与

するものであると判断し、共催を承認しました。

今年度は、新型コロナウイルス感染防止の観点からオンライン

での開催となります。

２ 専決した事項の報告について

    行事の後援の承認

教育総務課長   資料の１３頁、１４頁を御覧ください。これらは、教育長の専

決により後援を承認された行事となります。記載の⑴から⑶まで

について、順に御説明させていただきます。

まず、⑴の行事についてです。行事名は令和３年度子どもゆめ

基金助成事業「親子で遊べる科学教室」１７活動です。申請者は

リカちゃんとラボで、会場と日時につきましては１３頁に記載の

とおりでございまして、会場は東金文化会館第二会議室ほか、日

時は令和３年７月３日（土）ほか１６日となっております。行事

の趣旨でございますが、「地域に根付いた子どもゆめ基金活動を継

承し、未来を担う子どもたちに、科学体験活動を通じて興味関心

の種を蒔き、向後の学習、研究課程において、その体験の記憶が

淵源となるような運動として信念をもって展開する。」というもの

でございます。後援内容は後援名義の使用で、専決した日は令和

３年７月１日です。

続きまして、⑵の行事についてです。行事名は八鶴湖クリーン

作戦２０２１創立６０周年記念プロジェクトです。申請者は東金

商工会議所青年部で、会場は八鶴湖湖畔、日時は令和３年１１月

１３日（土）午前９時から午後３時までとなっております。行事

の趣旨でございますが「多くの方にもっと八鶴湖を「知っていた

だきたい」、「見ていただきたい」、「活用していただきたい」その

思いから、枯れた桜を伐採し新たに桜を植樹することにより環境

整備に努める。また、新たに八鶴湖オリジナルキャラクターを公

募し、採用作品を具現化（着ぐるみ作製）することで八鶴湖の知

名度向上、イメージアップに繋げて行くことを目的とする。」 と

いうものでございます。後援内容はチラシ及びポスターにおける

後援名義の使用及び東金市立小学校及び中学校へのチラシ配布協

力で、専決した日は令和３年７月８日です。

最後に、⑶の行事についてです。行事名は令和３年度第１００

回全国高等学校サッカー選手権大会千葉県大会です。申請者は

千葉県高等学校体育連盟サッカー専門部で、会場は東金アリーナ、

日時は令和３年１０月３０日（土）となっております。行事の趣

旨でございますが「高等学校教育の一環として、広くスポーツ実

践の機会を与え、技能の向上と気力の充実を図り心身ともに健全

な高等学校生徒を育成するとともに、生徒相互の友情を育み次代

の担い手としての素地を養成する」というものでございます。後

援内容は後援名義の使用で、専決した日は令和３年７月１５日

です。

３ 諸報告

⑴ 石川教育長

     ７月２日に東金文化会館の視察に行ってきたこと並びに夏季休業期間中に小学

校及び中学校を視察する予定であることを報告した。

⑵ 教育部長

特段の報告事項なし

⑶ 教育総務課長

     特段の報告事項なし

⑷ 学校教育課長

     ７月及び８月の行事予定について、学校教育課行事計画（７月・８月）に沿っ

て報告した。

また、長欠不登校の状況について、資料に沿って説明した。

⑸ 生涯学習課長

     生涯学習課行事計画（７月・８月）について、資料に沿って説明した。

⑹ スポーツ振興課長

第７２回山武郡市民体育大会の開催状況等について、説明した。

また、スポーツ振興課行事計画（７月・８月）について、資料に沿って説明し

た。

⑺ 中央公民館長

６月から始まった「地域と行政の連携に向けた意見交換会」について、各地区

を一巡した旨を報告した。

     また、公民館行事計画（７月・８月）について、資料に沿って説明した。

⑻ 東金図書館長

     図書館行事計画（７月・８月）について、資料に沿って説明した。

第６ その他

    教育総務課長より、次回の教育委員会定例会の開催日時等の予定について連絡し

た。

第７ 閉 会

    午後２時５０分、石川教育長より閉会が宣告された。